



## **Forestiers du Monde**

Pour l'information, la prévention,  
la protection et l'action forestière  
au profit des sociétés humaines.

**ASSOCIATION LOI 1901**

# **COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2016

**BILAN**  
**EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2016**

ACTIF	Comptes clos au 31/12/2016			31/12/2015
	Brut	Amort. / Prov.	Net	Net
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles :				
Matériel	1 710 €	1 186 €	524 €	787 €
Matériel de bureau et informatique	5 430 €	4 820 €	610 €	900 €
Immobilisations financières				
<b>Actif immobilisé</b>	<b>7 140 €</b>	<b>6 006 €</b>	<b>1 135 €</b>	<b>1 687 €</b>
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes sur commandes	109 €		109 €	
Créances :				
Usagers et comptes rattachés				
Autres				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	3 897 €		3 897 €	9 686 €
Caisse				
<b>Actif circulant</b>	<b>4 006 €</b>		<b>4 006 €</b>	<b>9 686 €</b>
Charges constatées d'avance	362 €		362 €	-
<b>Comptes de régularisation</b>	<b>362 €</b>		<b>362 €</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>11 508 €</b>	<b>6 006 €</b>	<b>5 502 €</b>	<b>11 373 €</b>

PASSIF	31/12/2016 Net	31/12/2015 Net
Fonds propres et réserves :		
Fonds associatifs sans droit de reprise	3 000 €	3 000 €
Réserves		
Report à nouveau	2 463 €	11 207 €
Résultat de l'exercice	- 6 937 €	- 8 744 €
Autres fonds associatifs :		
Fonds associatifs avec droits de reprise		
Subvention d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (commodat)		
<b>Fonds associatifs</b>	<b>- 1 475 €</b>	<b>5 463 €</b>
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>Provisions pour risques et charges</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		
Fonds dédiés sur autres ressources		
<b>Fonds dédiés</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Emprunts		
Avances et acomptes reçus		
Fournisseurs et comptes rattachés	1 071 €	5 €
Autres		
<b>Dettes</b>	<b>1 071 €</b>	<b>5 €</b>
Produits constatés d'avance	5 906 €	5 906 €
<b>Comptes de régularisation</b>	<b>5 906 €</b>	<b>5 906 €</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>5 502 €</b>	<b>11 373 €</b>

**COMPTE DE RESULTAT**  
**EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2016**

	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Ventes produits finis		
Ventes de marchandises		
Production vendue (biens et services)	6 117 €	2 665 €
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>6 117 €</b>	<b>2 665 €</b>
Production stockée		
Production immobilisée		
Subvention d'exploitation	4 459 €	2 292 €
Reprises sur provisions, amortissements et transfert de charges		
Cotisations	590 €	1 020 €
Autres produits		
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>11 166 €</b>	<b>5 978 €</b>
Achats de marchandises	1 063 €	
Variation de stock marchandises		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	593 €	218 €
Variation de stock matières premières et autres approvisionnements		
Autres achats et charges externes	5 739 €	1 284 €
Impôts, taxes et versements assimilés	141 €	
Salaires et traitements	6 705 €	7 088 €
Charges sociales	1 733 €	5 683 €
Dotations aux amortissements, provisions et engagements :		
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	552 €	503 €
Sur immobilisations : dotations aux provisions		
Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Pour risques et charges : dotations aux provisions		
Autres charges	1 618 €	43 €
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>18 143 €</b>	<b>14 818 €</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>- 6 978 €</b>	<b>- 8 841 €</b>
Produits financiers de participations		
Produits financiers des valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	41 €	97 €
Reprises sur provisions et transferts de charges financières		
Différences positives de change		
Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement		
<b>Produits financiers</b>	<b>41 €</b>	<b>97 €</b>
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement		
<b>Charges financières</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>41 €</b>	<b>97 €</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>- 6 937 €</b>	<b>- 8 744 €</b>

**FORESTIERS DU MONDE**  
**Association Loi 1901**

**COMPTE DE RESULTAT (SUITE)**  
**EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2016**

	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Produits exceptionnels sur opération de gestion		
Produits exceptionnels sur opération de capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges exceptionnelles		
<b>Produits exceptionnels</b>	-	-
Charges exceptionnelles sur opération de gestion		
Charges exceptionnelles sur opération de capital		
Dotations aux amortissements et autres provisions		
<b>Charges exceptionnelles</b>	-	-
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	-	-
<b>RESULTAT (excédent ou déficit)</b>	<b>- 6 937 €</b>	<b>- 8 744 €</b>
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
<b>Produits des contributions volontaires en nature</b>	-	-
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole		
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>	-	-
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	-	-

## **ANNEXE AUX COMPTES**

# **SOMMAIRE**

## **A METHODES COMPTABLES, ACTIVITE ET PARTICULARITES DE L'EXERCICE**

1. Activité
2. Principes comptables
3. Evénements particuliers de l'exercice
4. Evénements significatifs survenus après la clôture de l'exercice

## **B INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN**

1. Bilan actif
2. Bilan passif

## **C INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT**

## **D ENGAGEMENTS HORS BILAN**

## **A METHODES COMPTABLES, ACTIVITE ET PARTICULARITES DE L'EXERCICE**

### **1. Activité**

L'association Forestiers du Monde a pour but de contribuer à la protection de l'environnement et participe ainsi à son développement durable.

### **2. Principes comptables**

#### **a) Principes généraux**

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation ;
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- indépendance des exercices ;
- méthode des coûts historiques ;

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels, selon le plan comptable des associations et fondations.

#### **b) Méthodes comptables particulières**

Les méthodes comptables particulières seront examinées dans les notes ci-après, en fonction du poste concerné dans les comptes de l'exercice.

### **3. Evénements particuliers de l'exercice**

Aucun évènement particulier sur l'exercice.

### **4. Evénements significatifs survenus après la clôture de l'exercice**

Néant.



**B INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN**

Les montants sont exprimés en euros, sauf mention expresse.

**1. Bilan actif****Note n° 1 : Immobilisations incorporelles et corporelles****➤ Tableau des mouvements des immobilisations**

	<b>Début exercice</b>	<b>Acquisitions</b>	<b>Diminutions</b>	<b>Fin exercice</b>
Immobilisations corporelles :				
Matériel	1 710			1 710
Matériels de bureau et informatique	5 430			5 430
<b>Total général</b>	<b>7 140</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7 140</b>

**➤ Tableau des mouvements des amortissements**

	<b>Début exercice</b>	<b>Dotations</b>	<b>Reprises</b>	<b>Fin exercice</b>
Immobilisations corporelles :				
Matériel	923	262		1 186
Matériels de bureau et informatique	4 530	290		4 820
<b>Total général</b>	<b>5 454</b>	<b>552</b>	<b>-</b>	<b>6 006</b>

**Note n° 2 : Immobilisations financières**

Néant.

**Note n° 3 : Stocks et en-cours**

Néant.

**Note n° 4 : Créances**

Néant.

**Note n° 5 : Disponibilités**

*Ce poste s'analyse comme suit :*

Caisse d'épargne – Compte courant	293 €
Caisse d'épargne – Livret A	3 604 €
	-----
<b>Total disponibilités</b>	<b>3 897 €</b>

**Note n° 6 : Charges constatées d'avance**

Les charges constatées d'avance concernent les coûts engagés pour des prestations de télécommunication. Ces prestations se réaliseront sur l'année 2017 et l'année 2018.

**2. Bilan passif**

**Note n° 7 : Fonds propres**

	Début exercice	Donation avec contrepartie d'actif	Affectation résultat 2015	Résultat de l'exercice	Fin d'exercice
Fonds associatif	3 000				3 000
Réserves	-				-
Report à nouveau	11 207		- 8 744		2 463
Résultat de l'exercice	- 8 744		8 744	- 6 937	- 6 937
Fonds associatifs	-				-
<b>Fonds associatifs</b>	<b>5 463</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>- 6 937</b>	<b>- 1 475</b>

**Note n° 8 : Provisions réglementées et pour risques et charges**

Néant.

**Note n° 9 : Fournisseurs et comptes rattachés**

*Ce poste s'analyse comme suit :*

Fournisseurs	1 067 €
Fournisseurs – Factures non parvenues	5 €
	-----
<b>Total dettes fournisseurs :</b>	<b>1 071 €</b>

Cette dette est à échéance à moins d'un an.

**Note n° 10 : Produits constatés d'avance**

Les produits constatés d'avance correspondent aux facturations effectuées pour la création de la première forêt pédagogique biodiverse universitaire de France sur le campus universitaire de Dijon. Cette création sera réalisée dès que la surface forestière concernée sera désignée.

**C INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT**

**Note n° 11 : Chiffre d'affaires**

*Le chiffre d'affaires réalisé correspond à :*

Conférences :	6 117 €
	-----
<b>Total chiffre d'affaires :</b>	<b>6 117 €</b>

**Note n° 12 : Subvention d'exploitation**

*Les subventions d'exploitation perçues correspondent à :*

Fonctionnement de l'association :	2 803 €
L'achat de tuteurs et de protections	1 063 €
L'achat de plants :	593 €
	-----
<b>Total subventions d'exploitation :</b>	<b>4 459 €</b>

**Note n° 13 : Adhérents et cotisations**

L'association compte 28 adhérents soit 590 € perçus à titre de cotisation contre 47 adhérents sur l'année 2015, ce qui représentait 1 020 € de cotisations.

**Note n° 14 : Autres achats et charges externes**

Les autres achats et charges externes se composent :

	<b>Exercice 2016</b>	<b>Exercice 2015</b>
Petits équipements	433 €	397 €
Fournitures	181 €	-
Sous-traitance générale	-	103 €
Primes d'assurances	106 €	105 €
Honoraires	500 €	600 €
Publicité et relations publiques	1 754 €	-
Transport	30 €	-
Déplacements	2 444 €	-
Divers (pourboires, dons, ...)	2 €	-
Frais postaux et de télécoms	120 €	-
Services bancaires	20 €	28 €
Cotisations	149 €	50 €
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>5 739 €</b>	<b>1 284 €</b>

**Note n° 15 : Résultat financier**

Le résultat financier correspond principalement aux intérêts perçus du livret A au taux de 1,25% l'an.

**D ENGAGEMENTS HORS BILAN**

Néant.